În primul ei an de existenţă Tribuna prezintă principalele evenimente din Transilvania,
analizându-le, comentându-le şi încercând să prezinte şi soluţii pentru dezamorsarea conflictelor.

În acelaşi număr (Tribuna nr. 19 din 8/20 mai 1884), în care a apărut articolul cu evenimentele din
Cluj (semnate de „Opinca românească”), editorialul directorului fondator al cotidianului sibian
încearcă să lămurească poziţia pe care publicaţia o avea faţă de aceste evenimente:

«„Este ori nu cu putinţă stabilirea prin bună înţelegere a unui “modus vivendi” între
Români şi Maghiari?